*Msceneck.*

*Occæ fl. ortus.*

*Vicos quas Occa alluit*

*Beluga  
Sterlet  
Schevuriga  
Osseter  
Bielaribitza, a. ualhygusianus*

Desna fluuium, qui Czernigo oppidum interlabitur, atque infra Chiovuia in Borysthenem fertur, influit: Schofna autem recta in Tanaim defertur.

Corfira in ripa Occæ fluminis oppidum est, sex miliaribus supra Columnam. Habebat aliquando sui iuris dominū, qui cum ad Principem Basiliū, tanquam qui in necem eius conspirasset, delatus fuisset, eamque ob rē sub uenationis prætextu à Principe uocatus fuisset, illeque armatus (nam à quodam, ne inermis irct, admonitus fuerat) cum ad Principē in uenatione uenisset, neque tum admissus esset, sed cum Michaele Georgij Principis Secretario ad uicinum oppidum Czirpach ire, ibique se operiri iussus esset: ubi à Principis Secretario ad bibendum inuitatus, idque (ut solet) pro Principis sui incolumitate, cū in eas insidias quas nullo modo euitare posset, se prolapsus esse sentiret: accersito Sacerdote, haustoque poculo moritur. atque ita nephario hoc facinore, Basilius Czirpach oppido, octo miliaribus à Corfira ad Occam fluuium sito, ubi etiam loco plano minerę ferri effodiuntur, potitus est.

Coluga oppidum ad Occam fluuiū triginta sex miliaribus à Moscovia abest, quatuordecim à Czirpach. Fiunt ibi affabrè cælata pocula lignea, aliæque è ligno res ad cultum domesticum pertinentes: quæ inde in Moscoviam, Lithuaniam, aliasque circumiacētes regiones passim deferuntur. Solet ibi Princeps quotannis præsidia sua contra incursiones Tartarorum habere.

Vuorotin principatus eiusdem nominis cum ciuitate & castro, tribus supra Colugā miliaribus, non procul à littore Occæ sito, nomen habet. Hunc principatum Ioannes Knes Vuorotinski cognomento possidebat, uir bellicosus, ac multarum rerum experientia excellens, quo duce Basilius Princeps præclaras sæpe ex hostibus uictorias reportauerat. Sed anno 1521, quo tempore Rex Tauricæ Occa traiecto, magno exercitu Moscoviam, ut supra dictum est, inuaserat, ad eumque coercendum & reprimendum Demetrius Knes Bielski, homo iuuenis, cum exercitu à Principe missus fuisset, isque Ioannis Vuorotinski, aliorumque sanis cōsilijs neglectis, uiso hoste turpi se fugæ mandasset: Principeque post Tartarorum discessum, de fugæ autoribus diligenter inquirente, Andrea Principis fratre (qui reuera eius fugę author fuerat) aliisque absolutis, Ioannes Vuorotinski non solum in summā uenit Principis indignationem, sed captus etiam, atque Principatu suo exutus est. Postremò dimissus quidem fuit ex custodia, ea tamen conditione, ne Moscovia unquam egrederetur. Hunc nos quoque inter primarios uiros Moscouiæ, in aula Principis uidimus.

Seuera magnus principatus est, cuius castrum Novuogrodek, haud ita diu Sevuerensium Principum, priusquam hi ab Basilio principatu exuerentur, sedes erat. eò ex Moscouia dextrorsum in Meridiem,

ridiem, per Colugam, Vuorotin, Serensko & Branski, centum quinquaginta miliarib. Ger. peruenitur: cuius latitudo ad Borysthenem usque protenditur. Vastos desertosq; passim campos habet, circa Branski autem syluam ingentem. Castra oppidaq; in eo sunt cōplura: inter que Starodub, Potivulo, Czernigovu, celebriora sunt. Ager quatenus colitur, fertilis est. Syluæ hermellis, aspreolis & martibus, melle que plurimum abundant. Gens propter assidua cum Tartaris prælia, ualdè bellicosa. Cæterum Basilij Ioannis, ut alios plerosque, ita hunc quoque principatum sibi subiecit, hoc modo. Erant duo Basilij ex fratribus nepotes: horum alter cognomento Semetzitz, castrum Novuogrodek: alter uerò Staradub ciuitatem tenebat. Potivulo autem Demetrius quidam Princeps possidebat. Porrò Basilium Semetzitz, cum strenuus in armis, eamq; ob rem Tartaris terrori esset, tanta regnandi libido inuaserat, ut principatum solus expeteret. neque quieuit, donec Basilium Staradubski afflictissimū redderet: eoq; depulso, prouinciam suam occuparet. quo eiecto, Demetrium alia uia aggressus est: quem apud Principem detulit, tanquā qui animum deficiēdi à Principe haberet. Qua re Princeps cōmotus, Basilio mandat, uti Demetrium, quacuncq; arte captū, ad se Moscovuiam mitteret. Huius itaq; fraude Demetrius in uenatione circumuentus fuit. Præmiserat enim Basilij equites quosdā ad castrum sui portas, qui eum fuga euadere conantem exciperent: à quibus tum captus, in Moscovuiā deductus, atq; in uincula coniectus fuit. Hanc iniuriam filius, quem unicū habebat, Demetrius, adeò molestè tulit, ut ad Tartaros cōfestim confugeret. Utq; patri illatam iniuriā celerius grauiusq; ulcisceretur, Christiana fide abnegata, in Machumeti ritum circumciditur. Interim dum apud Tartaros ageret, accidit, ut puellam quandam uenustissimam deperiret: qua cum aliās potiri non posset, inuitis eam parentibus clam abduxit. Eam rem serui, qui cum eo circumcisi fuerant, puellæ propinquis clam indicarunt: à quibus quadam nocte subito oppressus, cum puella sagittis conficitur. Basilij Princeps audita filij ipsius Demetrii fuga ad Tartaros, senem arctioribus uinculis constringi iubet. qui non multo post morte filij apud Tartaros cognita, carcere mœroreq; cōfectus, eodem anno qui à nato Christo MDXIX erat, obiit. Atq; hæc omnia Basilio Semetzitz auctore facta sunt: cuius impulsu antea quoq; Princeps & Corsiræ dominum, & germanum suum fratrem, captos in carcere occidit. Cæterum quemadmodū sæpe fieri solet, ut qui alijs insidias struunt, in easdem tandē ipsi incidant: ita & huic Semetzitz ctiōgit. Nam ipse quoque apud Principem defectionis crimine insimulatus est. Eam ob rem cum Moscovuiam uocatus fuisset, illéq; nisi publicæ fidei literæ Principis & Metropolitæ iuramento confirmatæ, sibi prius mitterentur, eò se uenturū pernegaret: missis acceptisq; ex sententia literis,

literis, XVIII Aprilis, MDXXIII anni Moscoviam cum uenisset, honorificè muneribus etiam oblati à Principe exceptus fuit: sed paucos post dies captus, in carcerem coniicitur, ubi & tunc detinebatur. Causam captiuitatis suæ hæc fuisse aiunt, quòd literas ad Regem Poloniae, quibus se ad eum deficere uelle scripserat, Præfecto Chioviensi misisset: qui resignatis literis, cum iniquum eius erga Principem suum animum cognouisset, continuo eas Principi Moscoviae misit. Alij uerò rationem magis uerisimilem afferunt. Solus enim Semetzitz in toto Mosci Imperio supererat, qui castra & principatus possidebat: quibus, ut facilius hunc eijceret, tutiusq; imperaret, perfidiæ crimen, quo ille è medio tolleretur, in illum excogitatum est. Ad quod alludēs morio quidam, quo tempore Semetzitz Moscoviã ingrediebatur, scopas & palam circumferebat, qui cum interrogaretur, quid sibi hoc apparatu uellet? Imperium Principis nondum prorsus purgatum esse, respondit: nunc uerò commodū tempus uerrendi adesse, quo feces omnes eijciendæ forent. Hanc prouinciam Iohannes Basilij, Alexandri magni Ducis Lithuaniæ exercitu ad Vuedrosch fluuium profligato, primus imperio suo adiecit. Porro Sevuerenses Principes genus suum à Demetrio magno Duce Moscoviae ducunt. Erāt Demetrio filij tres, Basilius, Andreas, & Georgius. ex his Basilius natu maximus, iuxta patrias leges, patri in Regno successit. Ex alijs duobus, Andrea uidelicet & Georgio, Sevuerenses Principes generis sui originem traxerunt.

Czernigovu triginta miliaribus à Chiovia, totidem uerò à Potivulo abest. Potivulo uerò distat à Moscovia centum quadraginta miliaribus Ger. à Chiovia sexaginta, à Brãski triginta octo. Hæc ultra syluam magnam, quæ uiginti quatuor miliaribus in latitudinem protenditur, sita est.

Novuogrodeck decē octo miliarib. distat à Potivulo, à Staradub quatuordecim: Staradub à Potivulo triginta duobus miliaribus.

Euntibus ex Potivulo in Tauricam, per solitudinem fluuij Sna, *id est Sna fl.* Samara et Ariel occurrūt: ex quibus posteriores duo latiores, profundioresq; sunt: in quibus trañciendis dū uiatores diutius nōnunquam detinētur, à Tartaris sæpe circūueniuntur, capiunturq;. post hos Koinskavuoda & Moloscha fluuij occurrūt, quos nouo quodam traiectionis genere superant: resectas arbusculas in fasces colligant, quibus se suaq; imponunt, atque ita remigantes secundo fluuiō in alterum littus deferuntur. Alij huiusmodi fasces equorū caudis alligant, qui flagris impulsī, natantes in ulterius littus, homines secum trahunt, transferuntq;.